Assunto: Referencial de Educação para o Desenvolvimento – Educação Pré-Escolar, Ensino Básico

e Ensino Secundário. Aprovação e divulgação

Lisboa, 1 de fevereiro de 2017

Exmo./a Sr./a Diretor/a

Solicitamos as V. melhores diligências no sentido da divulgação da presente informação junto do

estabelecimento de educação e ensino que V. Exa. dirige.

Após aprovação, dá-se início à divulgação do Referencial de Educação para o Desenvolvimento -

Educação Pré-escolar, Ensino Básico e Ensino Secundário, através do sítio Web da DGE em:

http://www.dge.mec.pt/referencial-de-educacao-para-o-desenvolvimento-educacao-pre-escolar-

ensino-basico-e-ensino .

O Referencial de Educação para o Desenvolvimento foi elaborado em parceria pelo Ministério da

Educação, através da Direção-Geral da Educação (DGE), pelo Camões - Instituto da Cooperação e da

Língua, pelo CIDAC – Centro de Intervenção para o Desenvolvimento Amílcar Cabral e pela Fundação

Gonçalo da Silveira, no contexto das Linhas Orientadoras para a Educação para a Cidadania,

lançadas pela DGE em dezembro de 2012 e revistas em novembro de 2013.

O Referencial de Educação para o Desenvolvimento constitui-se como documento orientador que visa

enquadrar a intervenção pedagógica da Educação para o Desenvolvimento, como dimensão da

educação para a cidadania, e promover a sua implementação na educação pré-escolar e nos ensinos

básico e secundário. De natureza flexível, não prescritivo, este Referencial pode ser utilizado

em contextos educativos diversos, no seu todo ou em parte, sequencialmente ou não, pelo

que, neste sentido, se apela à ação dos/das docentes.

Com os melhores cumprimentos,

                                                                                             O Diretor-Geral da DGE

                                                                                                              José Vítor Pedroso

http://www.dge.mec.pt/referencial-de-educacao-para-o-desenvolvimento-educacao-pre-escolar-ensino-basico-e-ensino
http://www.dge.mec.pt/referencial-de-educacao-para-o-desenvolvimento-educacao-pre-escolar-ensino-basico-e-ensino

		2017-02-01T17:40:05+0000
	José Vitor dos Santos Duarte Pedroso